
UVoD

vysokoúčinná kapalinová chromatograÍie (HPLC) je nejužívmějši metodou v komgčních

laboratořích. HPLC v kombinaci s hmotnostní spekÍometrií se často užívá ke stmovení léěiv v plmě a

paťí ke skupině metod, které umoáují nové aplikace. Sledování noých trendů' které rozšiřují aplikace

stávajicich metod je ve|rni důležité.

HPLC spolu s MS detekci (HPLC.MS) uspokojuje poŽadavek na Týšení automatizace stmovmí

ma|ytů z komplemích matric, což vede k eliminaci lidské chyby, snížení nákladů a konečně k omezení

kontakfu praconíků s potenciálné nebezpečn1ými vzorky.

vysoce citlivé metody nevyžadujíci dlouho wající přípraw vzorků jsou základnim požadavkem

na mal}tické metody používmé pro fmakokinetické studie (PK). Dvojitá MS detekce (Ms/lvÍs)

umožňuje idmtifikaci |éčiv a poskyfuje vysokou citlivost kviltitatiwího stmovení' Eliminuje

intoference mdogenních látek a áÍovď gmfuje selektivifu metody.

PK studie určují fmakokinetické chuakteristiky dmého léku, kttré jsou poté použity ke

stilovmí bioekvivalence testovilého a referenčního léčiwho přípravku. PK pilametry jsou vypočítány

z kocentÍace stmovovmého léku v plasmě, jež byla zjištěna validovmou metodou.

Technika HPLC.MS/MS možňuje zjednodušit jak extrakci tak chromatografickou malýa tak,

že produkivita rutinního stanovení muže bý podsatně z{ýšma. Svým principem nap|ňuje většinu

poŽadavků na malýickou mďodu, která se používá ke stmovení PK ptrmetrů léčiv v lidské plasmě'

20


